
Anotace

Verše 2. knihy Královské v 18. a 19. kapitole se zmiňují o tažení asyrské-

ho krále Sancheríba proti Judsku na konci 8. století před naším letopo-

čtem. Po dobytí judských opevněných měst vysílá Sancheríb z Lakíše 

spolu s emisary vojsko k Jeruzalému, sídlu krále Chizkijáše. Ten volá 

k Hospodinu, aby město ušetřil. Bůh Chizkijášovu modlitbu vyslyší a vy-

sílá anděla, který v asyrském táboře pobije 185 000 mužů, a Sancheríb 

se vrací do hlavního města své říše Ninive, kde umírá.

Cílem této práce je zmiňované texty knihy Královské porovnat s další-

mi biblickými a mimobiblickými prameny a na základě jejich srovnání 

oddělit historickou a teologickou výpověď veršů.

Klíčová slova: Knihy Královské, Judsko, Izrael, Sancheríb, Novoasyrská ří-

še, Chizkijáš, Starý zákon, Deuteronomistická teologie, Archeologie, Hérodotos




